mouet Molina, lib. 1. de Hispanorum primog. c. 23. quando thesaurus competit successori maioratus, vel domino fundi, vel usufructuario, vel marito, quando fuit repertus in fundo dotali, vel domino emphyteufis, declarans ex l. 27. tit. 11. p. 4. ibi. nu. 10. & Anton. Gomez, in l. 45. Tauri, nu. 45. & 51. vbi plura refert conducibilia in casu quæstionis principalis, & Barbofa, vbi supra.

S V M M A R I V M.

- 1 *Certioratio ansit facienda in iudicio.*
- 2 *Si instrumento caueatur, quod mulier fuit certiorata, credendum est notario, vel tabellioni.*
- 3 *Tutior & securior opinio est, quod forma certiorationis ponatur in instrumento.*
- 4 *Si tabellio interrogatus quid sit Velleianum, illud ignorat, non presumetur, mulierem fuisse certioratam.*
- 5 *Pars affirmativa quæstionis proponitur.*
- 6 *Iuramentum supplet defectum certiorationis.*
- 7 *Contrariae opiniones doctorum referuntur.*
- 8 *Iuramentum non extenditur ad incognita.*

QVÆSTIO DXV.

Vtrum per iuramentum presumatur mulier certiorata de beneficio Velleiani. Communis contra communem, & quid iure regio.

Mulier renuncians Velleiano, eius auxilio, & cōmodo priuabitur. Ista est communis opinio, secundum Bart. in l. 3. nu. 10. ff. de fideiisloribus, dicit etiam communem Vitalis de Cambanis, in tract. clauſularum, col. 284. Et an hæc certioratio debeat fieri in iudicio, vel sufficiat extra iudicium vide in quæst. 1562.) quæ tamē certioratio adeo est necessaria, quod alias renunciatio mulieri non præjudicat. Ita gloss. verb. non usuram, in l. fin. §. fin. ff. ad Velleianum, & est communis opinio, secundum Tiraquellum, in l. si vñquam, in princ. nu. 96. alias 98. C. de reuocand. donat. & secundum Ioannem Nicolaum, ad Alciatū, in reg. 1. præsumpt. 42. nu. 2. Et in dubio est standum instrumento, in quo notaris dicit se certiorasse mulierem, quam dicit communem opinionem Alexan. in l. sciendum. col. 11. ff. de verborum, dixit etiam communem Alciat. reg. 3. præsumpt. 13. & tradit Greg. in l. 3. tit. 12. p. 5. verb. sabidora, Couar. lib. 2. variarum, c. 13. nu. 2. qui dicit communem, & Antonius de Padilla, in l. fin. nu. 13. C. de iuris & facti ignorantia. In qua quæstione duas communiones opiniones contrarias refert Ias. in l. si duo patroni, §. idem Julianus, nu. 19. cum sequen. de iure iurando. vbi ipse tenet, quod non est pro tabellione præsumendum. Et cōsultus de hoc dubio noluit respondere, ex eo quod erat anceps, quia grauissima est difficultas, & quæstio pro amico: & sic tutius est, vt forma certiorationis ponatur in instrumento, protit hodie fit, & consuluit Couar. supra, si talis interroga notarius quid esset Velleianum, respondet, quod nescit, non est præsumendum, quod mulier est certiorata, et si cōtrarium dicatur in instrumento, secundum Alex. in d. l. sciendum, & est communis opinio, secundum Cagnolus, in l. si librarius, num. 37. ff. de reg. iur. quamvis Albericus in l. Cœtario. ff. de vulg. quem sequitur ibi Ripa, nu. 88. (teneat cōtrarium,

Practicæ Questiones

- erarium, & quamuis idem Ripa, in l. 1. in princ. num. 31. ff. si cert. petatur, hanc opinionem Alberti dicat veriorem. Et vide tradita per Nicolaum, in additionibus ad Alciatum præsumpt. 13. Quibus sic præmissis, pro declaratione nostræ qualitionis, dubium est, utrum si iuramentum sit appositum præsumatur mulier certiorata. Et pro parte affirmatiuæ solet expedi tex. in c. ex rescrito, iuxta gl. pen. ibi, de iure. & ibi tenet ibi Bal. col. 2. & alij plures citati per Tiraquellum, in d. 1. si vñquam, in princ. nu. 31. Et hauc opinionem (imo quod accedente iuramento non requiratur certioratio) dixit communem Alexan. cons. 27. vol. 1. idem in cons. 42. in eod. volu. vbi etiam dicit communem, & de stylo seruati, quod in legendu, & consulendo ita sit tenendum. Sed profecto, hæc est quæstio pro amico, cum pro vtraque parte sint grauissimi doctores, qui ea dicunt communem, quos refert Antonius Gabriel, tit. de iure. conclu. 3. lib. 2. & duas communes contrarias refert in hac quæstione Jacobus Philippus Porcius, lib. 4. commi. conclus. 33. & nouissime, quod
- 6 iuramentum suppleat defectum certiorationis, tenet Pinelus, in l. 2. C. de rescin. 3. p. c. 1. nu. 10. vbi Padilla, nu. 34. & Palatius Rubeus, in c. per vestras. §. 34. nu. 7. de don. Ant. Gom. 2. tom. variarum. c. 13. num. 17. & dicit communem Padilla, in l. ne passim, num. 12. C. de iur. & facti ignor. nu. 12. vbi hoc limitat, & tradit Menchaca, de succes. creat. §. 8. nu. 156. & dicit magis communem, & tenendam Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 1. par. c. 19. nu. 2. & dicunt etiā communem Imola, & Antonius Burg. nu. 36. in c. pe nul. de empt. & vend. & dicit etiam communem Ias. in auth. sacramenta pub. C. si aduer. vendit. & Curtius iun. cons. 43. col. 3. cons. 4. & Marcus Ant. de viribus iuramenti, num. 27. qui etiam dixit communem.
- 7 Sed contrariam opinionem dixit communem Bal. cons. 47. vol. 1. Hippol. in rubr. de fidei sacerdotibus, nu. 38. Ias. in d. auth. sacramenta pub. 56. & plures refert Tiraquellus, in d. l. si vñquam, in princip. nu. 146. & Couar. in c. quamvis pactum. 2. p. §. 3. num. 5. & Matiengo (contra alios) in l. 9. tit. 3. glo. 5. nu. 5. lib. 5. re cop. præcipue ex l. 3. tit. 12. par. 5. vbi est necessaria ex presla renunciatio, quia iuramentum non extenditur ad non cogitata, & ita tenendum est, & vide quæ in simili diximus, in q. 171. & 723.
- 8

QVÆSTIO DXVI.

Vtrum præceptum de soluendis decimis sit morale, vel iudiciale. Communis contra communem.

PRæceptum de soluendis decimis, an sit morale vel iudiciale ex veteri, vel novo testamento, ponit duas coramibus contrarias Dominicus, in c. 1. num. 5. de decimis, in 6. de qua quæstione videndus est S. Thomas, 2. 2. quæst. 87. art. 1. vbi vult, quod decima naturali iure sit debita in substantia, licet quoad quotam sit iuris positui, vnde & ab ecclesia mutari quota potest. Circa quod vide latius eundem Thomam, quodlib. 2. ar. 8. & Petrum de Rabena, in disputatione materiæ decimaru[m] post compendium iuris canonici, & Couarr. variarum resolut. li. 1. c. 17. nu. 8. Sotum de iustit. & iure, lib. 9. q. 4. art. 1. col. 4. & vide quæ diximus, in q. 473. Et sic, cum decimæ diuina in-